
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 94   DEL 29/05/2024  

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  CONTRATTO  APPLICATIVO 
DELL'ACCORDO  QUADRO  N.  53/2023  CIG  ZBF3ABC21D  PER  SERVIZIO  DI 
SUPPORTO  AL RUP NECESSARIO  PER  L'ESECUZIONE  DELLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  PUBBLICO  DI  TRASPORTO 
MARITTIMO PASSEGGERI TRA MARINA DI CAMPO E L'ISOLA DI PIANOSA



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
- il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;
- il  Decreto  del  Sindaco  N.  2  dell’1.02.2024  di  individuazione  del  sostituto  del  

Responsabile dell’Area Amministrativa Dr. Antonella Rossi;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024, con la quale si è 

approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026,  redatto  secondo  gli 
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 14.06.2023, con la quale il Re-
sponsabile dell’Area Amministrativa è stato incaricato di dare avvio a specifica procedura 
per l’individuazione di un soggetto esterno all’Amministrazione cui affidare in concessio-
ne il servizio di trasporto marittimo per l'isola di Pianosa per il periodo di cinque anni; 

Richiamato l’Accordo Quadro approvato con determinazione dell’Area Tecnica LLPP e 
Ambiente n. 53/2023, relativo al servizio per l’attività di supporto ai RUP dell’Amministra-
zione comunale (art. 31 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disponeva espressa-
mente “Nel caso in cui l’organico della stazione appaltante presenti carenze accertate…..  
secondo quanto attestato dal  dirigente competente, i  compiti  di  supporto all’attività del  
RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti  
aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrati-
vo, organizzativo e legale….”.;) in materia di appalti pubblici alla SMART PROCUREMENT 
SRLS  con  sede  legale  a  via  Sandro  Botticelli,  27  57128  LIVORNO  (LI),  P.IVA 
01954950497 per la durata di n° 4 (quattro) anni;

Richiamata la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  n.  130  del 
29.06.2023 avente ad oggetto “Concessione servizio trasporto marittimo isola di Pianosa 
anni 2023/2028 - Determina a contrattare e affidamento incarico a SMART procurement 
srl per supporto giuridico amministrativo in attuazione dell’accordo quadro Det. Area Tec-
nica LLPP e Ambiente n. 53/2023” con la quale:

 era stata attivata la procedura di gara per l’individuazione di idoneo sogget-

to esterno a cui concedere il servizio di trasporto marittimo di collegamento 
con l’Isola di Pianosa per il periodo di 5 anni  ai sensi dell’art. 164 del D. 
Lgs. n. 50/2016 mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016  pubblicando apposito bando  pubblico finalizzato a raccogliere le 
offerte degli operatori economici interessati e utilizzando la piattaforma tele-
matica START di Regione Toscana;

 è stato incaricato SMART PROCUREMENT SRLS con sede legale in via 

Sandro Botticelli, 27 - 57128 LIVORNO (LI), P.IVA 01954950497, per la for-
nitura del necessario supporto giuridico amministrativo nella gestione della 



gara de quo, dando inoltre atto che il prezzo richiesto per il servizio verrà 
posto a totale carico del concessionario affidatario  senza transitare da bi-
lancio comunale;

Atteso  che  la  procedura  di  gara  di  cui  alla  Determinazione  n.  130/2023  risultava 
interessata  da  una  serie  di  anomalie  riconducibili  alla  particolarità  della  tempistica  di 
esecuzione delle attività amministrative ad essa riferite ricadente a cavallo dell’entrata in 
efficacia  del  nuovo  Codice  e  della  parziale  abrogazione  del  vecchio  Codice,  come di 
seguito elencate:

 tutte le attività obbligatorie di pubblicazione della procedura di gara in oggetto sono 

state eseguite antecedentemente al 1° luglio 2023 e quindi in regime di vecchio 
Codice  ancora  interamente  in  vigore,  ad  esclusione  della  pubblicazione  nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana che è potuta intervenire soltanto in data 
3 luglio 2023, ossia con il nuovo Codice appena divenuto efficace;

 ANAC  ha  provveduto  in  autonomia  alla  cancellazione  del  CIG  99285903A9 

precedentemente acquisito;
 il  Comune di Campo nell’Elba ai sensi del nuovo codice degli appalti  non risulta 

Stazione appaltante qualificata di livello SF2 riferito alle procedure di importo fino a 
5.000.000,00 di Euro, oltre la deroga temporanea prevista all’art. 5 dell’Allegato II.4 
del  D.Lgs.  36/2023,  in  quanto  non  garantisce  la  presenza  di  un  soggetto  con 
esperienza di tre anni nella gestione di piani economici e finanziari e dei rischi; 

Richiamata la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  n.  39  del 
22.03.2024 con la quale:

 è stata annullata la procedura di gara di cui alla determinazione a contrattare 

n. 130 del 29.06.2023 avente ad oggetto la Concessione del servizio traspor-
to marittimo isola di Pianosa anni 2023/2028 (CIG 99285903A9); 

 è stato stabilito che con separato e successivo atto si procederà alla redazio-

ne della determinazione a contrarre per la nuova procedura di affidamento in 
concessione del servizio de quo gara in regime di nuovo Codice dei Contratti 
ai sensi del D. Lgs. 36/2023 per la quale è già stata individuata la Stazione 
Appaltante qualificata tramite la sottoscrizione dell’accordo con il Parco Na-
zionale dell’Arcipelago Toscano del 15.03.2024;

 è stato stabilito di confermare l’affidamento dell’incarico a SMART PROCU-

REMENT SRLS P.IVA 01954950497 per la fornitura del necessario supporto 
giuridico amministrativo nella gestione della procedura di gara de quo 

 è stato dato atto che con successivo atto gestionale si procederà al reperi-

mento  della  copertura  finanziaria  necessaria  a  formalizzare  l’incarico  a 
SMART PROCUREMENT SRLS con sede legale a via Sandro Botticelli, 27 - 
57128 LIVORNO (LI),  P.IVA 01954950497 per  l’acquisizione del  supporto 
giuridico amministrativo;

Preso atto di quanto stabilito all’art. 2 dell’ “Accordo tra l’Ente Parco Nazionale Arcipelago 
Toscano e il Comune di Campo nell’Elba per lo svolgimento delle procedure di affidamento 
in concessione del servizio di trasporto marittimo dal porto di Marina di Campo all’Isola di 



Pianosa – delega alla Stazione Appaltante qualificata” (Repertorio n. 2722) approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 41 dell’1.03.2024 e sottoscritto in data 15.03.2024, 
relativamente al fatto che gli oneri economici per finanziare e pagare il supporto giuridico 
amministrativo agli Enti aderenti sono a carico del Comune di Campo nell’Elba e saranno 
reperiti attraverso la procedura di gara quale gravame a carico del soggetto che risulterà 
concessionario del servizio;

Considerato che
 si rende necessario formalizzare l’incarico per il supporto al RUP, in particolare per 

il  supporto giuridico amministrativo per e per la redazione del Piano Economico 
Finanziario per la procedura di affidamento de quo;

 la  fornitura/servizio  non  rientra  nell’ambito  di  applicazione  dei  criteri  ambientali 

minimi  adottati  ed in  vigore in  base al  Piano per  la  sostenibilità  ambientale  dei 
consumi del settore della pubblica amministrazione;

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli  

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai  
sensi   dell’art.62,   comma  1,   del   Dlgs   n.36/2023 procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;

 l’art.  50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli  affidamenti di 

contratti  di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il  

Dr. Antonella Rossi già Responsabile dell’Area Amministrativa;

Visti:
 il  progetto  del  servizio  di  supporto  al  RUP,  predisposto  sulla  base  del  quadro 

esigenziale contenente gli  obiettivi  e i  fabbisogni dell’ente, articolato in un unico 
livello,  in  consonanza  all’allegato  I.7  del  Dlgs.  n.36/2023  identificabile  nel 
documento “Allegato A - Capitolato del servizio in appalto” al presente atto;

 la  non  necessarietà  della  redazione  del  DUVRI  (si  veda  l’art.  26  del  d.lgs.  n. 

81/2008)  e,  di  conseguenza,  risulta  superflua  la  quantificazione  degli  oneri 
pertinenti  la  sicurezza  da  rischio  interferenziale,  da  corrispondere  all’operatore 
economico;

 l’istruttoria  a  cura  del  RUP  che  ha  verificato  che  non  sussistono  convenzioni 

stipulate da CONSIP o da soggetti  aggregatori  regionali  ai  sensi  dell'articolo 26 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e 
che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche 
per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli  
altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l.  
66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;

Rispettato il principio della rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023;

Visti:



- l’esito  dell’istruttoria  che  ha  consentito  di  individuare  quale  soggetto  affidatario  il 
seguente operatore economico SMART PROCUREMENT SRLS con sede legale in via 
Sandro Botticelli,  27 -  57128 LIVORNO (LI),  P.IVA 01954950497  che si  è dichiarato 
disponibile  ad  eseguire  il  servizio  alle  condizioni  di  cui  al  progetto  come  sopra 
predisposto  e  ha  presentato  l’offerta  di  Euro  14.000,00  che  si  ritiene  congrua  e 
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

- il quadro economico complessivo costituito da:
1. prezzo di affidamento Euro 14.000,00;
2. IVA 22% Euro 3.080,00; 
per un importo complessivo di Euro 17.080,00

Dato atto che la suddetta previsione di spesa pari ad Euro 17.080,00 trova copertura al 
Codice di Bilancio 07/01/1030299/999 Capitolo 107020309000/0 del Bilancio di previsio-
ne pluriennale 2024/2026, annualità 2024 che presenta congrua disponibilità;

Dato atto 
 che  per  la  spesa  in  oggetto  non  risulta  necessaria  l’acquisizione  del  CUP non 

trattandosi di progetto in investimenti;
 che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria;
 che il  RUP ha provveduto a tutti  gli  adempimenti  in materia di  comunicazioni  e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023;
 che  ai  sensi  dell’art.  53  comma  4  del  Dlgs  n.36/2023,  l’affidatario  è  tenuto  a 

presentare cauzione definitiva di euro 700,00;
 considerato  l’importo  dell’affidamento  inferiore  ad  Euro  40.000,00,  anche  in 

osservanza del principio di tempestività di   cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, per  
l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico 
ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base  del  sorteggio  a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione;

 ai  sensi  dell’art.  18  del  D.  Lgs.  36/2023,  la  stipulazione  del  contratto  avverrà 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del 
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  23  luglio  2014.  Il  capitolato  fa  parte 
integrante del contratto;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni  
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi  
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto,  



al  RUP,  agli  altri  partecipanti  al  procedimento  e  in  relazione  ai  destinatari  finali  dello 
stesso;

Evidenziato il CIG derivato B1E5A370CA;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto  del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visti:

- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 153, 183, 191 e 192;
- il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata del Comune approvato con Deli-

berazione del Consiglio Comunale n.14 del 14.04.2016;
- l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata l’offerta, ri -
tenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei re-
quisiti in capo all’offerente,

di  procedere con l’affidamento di  contratto applicativo dell’accordo quadro n.  53/2023 
all’operatore economico SMART PROCUREMENT SRLS con sede legale in via San-
dro Botticelli, 27 - 57128 LIVORNO (LI), P.IVA 01954950497 del servizio di supporto al 
RUP per la procedura di affidamento in concessione del servizio pubblico di trasporto ma-
rittimo passeggeri tra Marina di Campo e l’Isola di Pianosa alle condizioni di cui all’offerta  
acquisita dell'ente in data 27.05.2024 tramite piattaforma telematica del Soggetto Aggre-
gatore Regionale START che prevede l'importo di Euro 14.000,00  (oltre IVA al 22% per 
Euro 3.080,00) ed alle condizioni tutte come descritte nel capitolato d’appalto posto a 
base dell’affidamento in allegato alla presente deliberazione;

di impegnare a favore di SMART PROCUREMENT SRLS con sede legale in via San-
dro  Botticelli,  27  -  57128  LIVORNO  (LI),  P.IVA  01954950497  la  somma  di  Euro 
17.080,00  (Euro 14.000,00 oltre IVA al 22% per Euro 3.080,00) che trova copertura al 
Codice di Bilancio 07/01/1030299/999 Capitolo 107020309000/0 del Bilancio di previsio-
ne pluriennale 2024/2026, annualità 2024 che presenta congrua disponibilità;

di accertare in entrata la somma di Euro 17.080,00 sul capitolo 120000 del Bilancio di 
previsione pluriennale 2024/2026, annualità 2024 in quanto la suddetta somma sarà po-
sta quale gravame a carico del soggetto che risulterà concessionario del servizio;

di procedere, in qualità di RUP, a tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determi -



nazione;

di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato attribuito al presente 
affidamento, è B1E5A370CA; 

di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 
tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto;

ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, di provvedere alla stipula del contratto in modali-
tà elettronica segnatamente mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale;

di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000 che l'obbligazione  giu-
ridica derivante  dalla  presente  determinazione  diviene  esigibile nell'esercizio finanzia-
rio indicativamente entro il 01.11.2023;

di attestare il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


